
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
       г. Орёл    

 
 
 

Об организации проведения профилактических медицинских осмотров 
граждан в целях выявления туберкулеза, включая обследование лиц из групп 

медицинского и социального риска в Орловской области 
   
 

Во исполнение приказа Минздрава РФ от 21.03.2017 № 124н «Об 
утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских 
осмотров граждан в целях выявления туберкулеза»,  Постановления главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПин 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике и инфекционных болезней», а также в соответствии 
с региональным Планом противотуберкулезных мероприятий в Орловской 
области, сформированным с учетом перечня поручений Министра 
здравоохранения Российской Федерации от 07.02.2023 № 19, с целью  
организации проведения профилактических медицинских осмотров граждан  в 
целях выявления туберкулеза, включая обследование лиц из групп 
медицинского и социального риска в Орловской области, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Перечень лиц из групп медицинского и социального риска, 

подлежащих обследованию с целью выявления туберкулеза в Орловской 
области 2 раза в год согласно приложению 1; 

1.2. Перечень лиц из групп медицинского и социального риска, 
подлежащих обследованию с целью выявления туберкулеза в Орловской 
области 1 раз в год согласно приложению 2; 

1.3. Перечень лиц, подлежащих обследованию с целью выявления 
туберкулеза в индивидуальном порядке согласно приложению 3; 

1.4. Методы обследования в зависимости от возраста согласно 
приложению 4.  

2. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской 
области: 

2.1. Организовать ежегодное планирование и контроль проведения 



профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления 
туберкулеза с учетом численности прикрепленного населения, сроков 
обследования в зависимости от возраста и группы риска; 

2.2. Направлять ежегодно согласованный с Управлением 
Роспотребнадзора по Орловской области сводный по учреждению план 
проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях 
выявления туберкулеза, с включением групп медицинского и социального риска, 
направлять в БУЗ Орловской области «Орловский противотуберкулезный 
диспансер»;  

2.3. Организовать полицевой учет прохождения гражданами 
профилактического медицинского осмотра в целях выявления туберкулеза по 
участковому принципу, сформировав на каждом терапевтическом участке/ФАПе 
пофамильные списки лиц из групп медицинского и социального риска согласно 
приложению 1 и приложению 2, подлежащие обследованию в отчетном году. 

2.4. Обеспечить своевременное обследование с целью выявления 
туберкулеза, и учет лиц из групп медицинского и социального риска согласно 
требованиям.   

2.5. Обеспечить в индивидуальном порядке своевременное обследование 
лиц согласно приложению 3. 

2.6. Направлять в БУЗ Орловской области «Орловский 
противотуберкулезный диспансер» отчет о выполнении плана проведения 
профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления 
туберкулеза с включением групп медицинского и социального риска 
(ежеквартально до 10 числа первого месяца следующего квартала); 

2.7. Обеспечить своевременную закупку иммунологических препаратов 
для проведения обследования с целью выявления туберкулеза детям от 1 до 17 
лет согласно требованиям. 

3. Главному врачу БУЗ Орловской области «Орловский наркологический 
диспансер» (А. М. Горохов), исполняющему обязанности главного врача                                 
БУЗ Орловской области «Орловский областной Центр профилактики и борьбы 
со СПИД и инфекционными заболеваниями», главному врачу БУЗ Орловской 
области «Орловский психоневрологический диспансер» (О. А Силаев): 

3.1. Обеспечить направление в БУЗ Орловской области «Орловский 
противотуберкулезный диспансер» лиц с целью выявления туберкулеза из числа 
лиц, состоящих на диспансерном наблюдении в профильных кабинетах или 
госпитализированных в профильные отделения. 

3.2. Направлять в БУЗ Орловской области «Орловский 
противотуберкулезный диспансер» отчет о численности направленных лиц  
(ежеквартально до 10 числа первого месяца следующего квартала). 
          4. Главному врачу БУЗ Орловской области «Орловский 
противотуберкулезный диспансер» (Е. В. Кирьянова): 

4.1.Обеспечить своевременное обследование с целью выявления 
туберкулеза лиц из групп медицинского и социального риска, в индивидуальном 
порядке согласно приложениям 1– 3, подлежащие обследованию в отчетном 
году. 

4.2. Организовать ежеквартальный контроль и сверку  с медицинскими 
организациями проведение профилактических медицинских осмотров граждан  в 
целях выявления туберкулеза, в том числе лиц из групп медицинского и 



социального риска в Орловской области; 
4.3. Обеспечить организационно-методическое руководство по 

проведению профилактических медицинских осмотров граждан  в целях 
выявления туберкулеза, в том числе лиц из групп медицинского и социального 
риска в Орловской области; 

4.4. Сводный отчет по организации работы и выполнению плана 
профилактического обследования в целях выявления туберкулеза, включая лиц 
из групп медицинского и социального риска  направлять в Департамент 
здравоохранения Орловской области ежеквартально до 15 числа первого месяца 
следующего квартала. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента здравоохранения Орловской области, начальника 
управления здравоохранения Департамента здравоохранения Орловской 
области.  

 
 
 

Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1]  

Д. Ю. Пух 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 

Перечень лиц из групп медицинского и социального риска, подлежащих 
обследованию с целью выявления туберкулеза  

в Орловской области 2 раза в год. 
 

I. Дети от 1 до 17 лет 
№ Группы граждан 
1 Не вакцинированные против туберкулеза. 
2 Больные сахарным диабетом. 
3 Больные хроническими неспецифическими заболеваниями органов 

дыхания. 
4 Больные хроническими неспецифическими заболеваниями желудочно-

кишечного тракта. 
5 Больные хроническими неспецифическими заболеваниями мочеполовой 

системы. 
6 Получающие кортикостероидную, лучевую, цитостатическую и 

иммуносупрессивную терапию, генноинженерные иммунобиологические 
препараты. 

7 Из числа мигрантов, беженцев, вынужденных переселенцев. 
8 Проживающие в организациях социального обслуживания. 
9 ВИЧ-инфицированные 
10 Снятые с диспансерного наблюдения в БУЗ Орловской области «ОПТД» в 

связи с выздоровлением в течении первых 3-х лет. 
11 Состоящие на диспансерном наблюдении (в том числе профилактическом 

наблюдении) в наркологических и психиатрических специализированных 
медицинских организациях 

 
II. Взрослые 18 лет и старше.  

№ Группы граждан 
1 Работники родильных домов, (отделений, перинатальных центров). 
2 Лица с ВИЧ-инфекцией. 
3 Снятые с диспансерного наблюдения в БУЗ Орловской области «ОПТД» в 

связи с выздоровлением в течении первых 3-х лет. 
4 Лица, состоящие на диспансерном наблюдении в наркологических 

специализированных медицинских организациях или кабинетах нарколога. 
5 Лица, состоящие на диспансерном наблюдении в психиатрических 

специализированных медицинских организациях или кабинетах психиатра. 
6 Лица, освобожденные из мест отбывания наказания в виде лишения 

свободы, из мест содержания под стражей, - в течение первых 2 лет после 
освобождения. 

7 Лица, находящиеся в контакте с источниками туберкулезной инфекции.  
8 лица, по роду своей профессиональной деятельности имеющие контакт с 

подозреваемыми, обвиняемыми и лицами, заключенными под стражу 
9 лица без определенного места жительства 

 
 



Приложение 2 
 

Перечень лиц из групп медицинского и социального риска, подлежащих 
обследованию с целью выявления туберкулеза  

в Орловской области 1 раз в год. 
 

Взрослые 18 лет и старше 
 

Медицинская группа 
№ Группы граждан 
1  Больные хроническими неспецифическими заболеваниями органов 

дыхания.  
2 Больные заболеваниями желудочно-кишечного тракта.  
3 Больные заболеваниями мочеполовой системы. 
4 Взрослые, больные сахарным диабетом 
5 Получающие кортикостероидную, лучевую, цитостатическую и 

иммуносупрессивную терапию. 
6 Нетранспортабельные больные *. 

Социальная группа 
№ Группы граждан 
1 Беженцы. 
2 Лица, проживающие в стационарных организациях социального 

обслуживания. 
3 Работники организаций социального обслуживания. 
4 Работники медицинских, в том числе санаторно-курортных организаций.  
5 Работники  образовательных, оздоровительных и спортивных организаций 

для детей. 
6 Работники организаций по переработке и реализации пищевых продуктов, 

организаций бытового обслуживания населения, водопроводных 
сооружений 

7 Лица, пенсионного возраста. 
* обследование методом микроскопии мокроты 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
 

Перечень лиц, подлежащих обследованию с целью выявления туберкулеза       
в индивидуальном порядке. 

 
№ Группы граждан 
1 Лица, проживающие совместно с беременными женщинами и 

новорожденными. 
2 Лица, у которых диагноз ВИЧ-инфекция установлен впервые. 
3 Лица из окружения детей, имеющих измененную чувствительность к 

аллергенам туберкулезным, если с момента последнего обследования 
прошло более 6 месяцев. 

4 Лица, в отношении которых имеются данные о наличии контакта с 
больным с заразной формой туберкулеза. 

5 Лица, обратившиеся за медицинской помощью в амбулаторно-
поликлинические учреждения и поступающие на стационарное лечение 
(при экстренном поступлении пациентов на стационарное лечение, 
профилактическое обследование на туберкулёз, по возможности, 
проводится в условиях стационара), если с даты последнего 
профилактического обследования на туберкулёз прошло более 1 года 

6 Лица, допущенные в детские медицинские организации в целях 
осуществления ухода за детьми, находящимися на стационарном 
лечении, если с даты последнего профилактического обследования на 
туберкулёз прошло более 1 года; 

7 Лица, приезжающие в субъект Российской Федерации из иных субъектов 
Российской Федерации для поступления на работу, на постоянное или 
временное проживание, если с момента последнего флюорографического 
обследования прошло более года; 

8 Граждане, призываемые на военную службу или поступающие на 
военную службу по контракту, если с момента последнего обследования 
прошло более 6 месяцев 

9 Абитуриенты при поступлении на обучение, у которых от даты 
последнего профилактического обследования в целях раннего выявления 
туберкулёза прошел 1 год и более 

10 Лица без определенного места жительства - при любом обращении в 
учреждения социальной защиты или здравоохранения, если отсутствуют 
сведения о прохождении профилактического обследования на туберкулёз 
или с момента последнего обследования прошло более 6 месяцев 

11 Иностранные граждане и лица без гражданства при обращении за 
получением разрешения на временное проживание на территории 
Российской Федерации, вида на жительство, гражданства или разрешения 
на работу в Российской Федерации 
 

 
 
 
 
 



Приложение 4 
 

Методы обследования в зависимости от возраста. 
 
1. Дети в возрасте от 1 до 7 лет (включительно) - иммунодиагностика с 

применением аллергена бактерий с 2 туберкулиновыми единицами очищенного 
туберкулина в стандартном разведении; 

2. Дети в возрасте от 8 до 14 лет (включительно) - иммунодиагностика с 
применением аллергена туберкулезного рекомбинантного в стандартном 
разведении (Диаскинтест); 

3. Дети в возрасте от 15 до 17 лет (включительно) - иммунодиагностика с 
применением аллергена туберкулезного рекомбинантного в стандартном 
разведении (Диаскинтест) - ежегодно, рентгенологическое флюорографическое 
исследование органов грудной клетки (легких) в 15 и 17 лет; 

4. Взрослые - флюорография легких или рентгенография органов грудной 
клетки (легких); 

5. Нетранспортабельные и маломобильные граждане - исследование 
мокроты на кислотоустойчивой микобактерии методом микроскопии. 

 


